Prefeitura Municipal de Potiraguá - BA
SegundaFeira, 20 de Julho de 2020  Edição nº 506

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.potiragua.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 7691 FEFDDD-0DA05F0A53-A28F8DF6B8-91 D59D51 91

- PORTARIA Nº 1 96/2020: "Dispõe sobre a nomeação dos membros da Comissão Municipal
de combate ao Coronavírus causador do Covid 1 9."

- AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2020: "Contratação de empresa do
ramo para fornecimento de equipamentos e materiais de consumo destinados às ações de
enfrentamento ao COVID–1 9 na forma do Edital. "

- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA N°030/2020.

- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA N°031 /2020.

- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA N°032/2020.

- EXTRATO DE CONTRATO Nº 078/2020.

Nº de autenticação: 7691 FEFDDD-0DA05F0A53-A28F8DF6B8-91 D59D51 91

SeundagFeira

20 de Julho de 2020

Edição nº 506
Potiraguá - BA

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
GABINETE DO PREFEITO

______________________________________________________________________

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170

PORTARIA Nº 196 DE 20 DE JULHO DE 2020

Dispõe sobre a nomeação dos
membros da Comissão
Municipal de combate ao
Coronavírus causador do
Covid 19.

 O Prefeito Municipal de Potiraguá, estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais e de acordo o que dispõe o art. 101 inciso VII da lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO; a necessidade de combater o coronavírus causador do

covid 19 em nosso município através de ações efetivas supervisionadas por equipe

especializada;

RESOLVE

Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para compor a comissão municipal

de combate ao Coronavírus causador do Covid-19;

1- Ludmilla Fernandes Brige Oliveira – Coordenadora da vigilância

epidemiológica.

2- Ana Maria de Jesus – Assistente Social

3- Joedna Amaral Vilas Bôas – Psicóloga

4- Adailton Pires de Oliveira – Fiscal da vigilância sanitária

5- Daniela Rocha Matos – Coordenadora da vigilância sanitária

6- Emanoel Cunha de Brito – Membro

7- Thiago Ferreira de Souza Neto – Coordenador da Barreira Sanitária

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, EM

20 DE JULHO DE 2020.

JORGE PORTO CHELES
Prefeito Municipal de Potiraguá

Nº de autenticação: 7691 FEFDDD-0DA05F0A53-A28F8DF6B8-91 D59D51 91

SeundagFeira

20 de Julho de 2020

Edição nº 506
Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA – Telefone (73) 3285 –2170

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2020

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados a
realização do Pregão Presencial n° 034/2020, cujo objeto, é a contratação de
empresa do ramo para fornecimento de equipamentos e materiais de consumo
destinados às ações de enfrentamento ao COVID–19 na forma do Edital. A reunião
dar-se-á no dia 30 de Julho de 2020, às 09h00min, na sala de licitações da Prefeitura
Municipal de Potiraguá, quando serão recebidas as propostas e documentos de
habilitação nos termos do Edital e seus anexos, que poderá ser adquirido por meio
eletrônico no Diário Oficial do Município de Potiraguá
http://diariooficial.portalgov.net.br/prefeitura-potiragua. Maiores informações pelo
telefone (73)3285-2170 no setor de Licitações com o pregoeiro.

Potiraguá/BA, 20 de Julho de 2020.

James Barbosa Galvão
Pregoeiro

Nº de autenticação: 7691 FEFDDD-0DA05F0A53-A28F8DF6B8-91 D59D51 91

SeundagFeira

20 de Julho de 2020

Edição nº 506
Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br

ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2020
DISPENSA: N°030/2020.

UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Adjudico o Processo de Dispensa nº030/2020, realizada no dia 13 de Julho de 2020, para a
contratação de empresa do ramo para aquisição de materiais kits de gestantes, destinados
para a Secretaria Municipal de Ação Social de Potiraguá, em favor da empresa IONA
SANDES SAMPAIO-ME, inscrita no CNPJ sob N° 04.837.279/0001-13, situada na Avenida
Bartolomeu de Gusmão, nº1080, Jurema, Vitória da Conquista/BA, pelo valor total de
R$6.590,00 (seis mil quinhentos e noventa reais).

Potiraguá/BA, 13 de Julho de 2020.

JAMES BARBOSA GALVÃO

Presidente da CPL

Nº de autenticação: 7691 FEFDDD-0DA05F0A53-A28F8DF6B8-91 D59D51 91

SeundagFeira

20 de Julho de 2020

Edição nº 506
Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°080/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°030/2020

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°080/2020, vinculado a Dispensa
de Licitação n°030/2020, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para
aquisição de materiais kits de gestantes, destinados para a Secretaria
Municipal de Ação Social de Potiraguá em 2020, para que surta os seus
efeitos jurídicos e legais, determino a contratação da empresa IONA

SANDES SAMPAIO - ME, inscrita no CNPJ sob N° 04.837.279/0001-13,
situada à Av. Bartolomeu de Gusmão, nº 1080, Jurema, Vitória da
Conquista/BA, pelo valor total de R$6.590,00 (seis mil quinhentos e
noventa reais).

Potiraguá - Bahia, em 13 de Julho de 2020.

JORGE PORTO CHELES
 PREFEITO

Nº de autenticação: 7691 FEFDDD-0DA05F0A53-A28F8DF6B8-91 D59D51 91

SeundagFeira

20 de Julho de 2020

Edição nº 506
Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°080/2020, DISPENSA N°030/2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa

Jurídica de Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, n.º 01, centro, nesta

localidade, CNPJ/MF nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles.

CONTRATADA: IONA SANDES SAMPAIO-ME, inscrita no CNPJ sob N°

04.837.279/0001-13, situada à Av. Bartolomeu de Gusmão, nº 1080, Jurema, Vitória da

Conquista/BA.

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa do ramo para

aquisição de material kits de gestantes, destinados para a Secretaria Municipal de Ação

Social de Potiraguá em 2020.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de

1993, e suas alterações, e Decreto Federal n°9.412/2018, vinculado a Dispensa de Licitação

n°030/2020.

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, com

término em 31 de julho de 2020.

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$6.590,00 (seis mil quinhentos e noventa

reais).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a aquisição dos

produtos, mediante requisição/solicitação da Secretaria solicitante, e apresentação da nota

fiscal/fatura devidamente, atestada a qualidade dos serviços fornecidos.

Potiraguá/BA, 13 de Julho de 2020.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE

Jorge Porto Cheles – Prefeito

Nº de autenticação: 7691 FEFDDD-0DA05F0A53-A28F8DF6B8-91 D59D51 91

SeundagFeira

20 de Julho de 2020

Edição nº 506
Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br

ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2020
DISPENSA: N°031/2020

UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DE POTIRAGUÁ/BA

Adjudico o Processo de Dispensa nº031/2020, realizada no dia 14 de Julho de 2020, para a
contratação de empresa do ramo para aquisição de material de consumo, destinados para a
Secretaria Municipal de Ação Social de Potiraguá, em atendimento as ações de enfrentamento
ao COVID–19, no ano de 2020, em favor da empresa HILDERICO DOS SANTOS MATOS-ME,
inscrita no CNPJ sob nº 22.776.855/0001-41, estabelecida à Avenida Juscelino Kubtschek, 112,
Bairro Centro, Itororó/BA, pelo valor total de R$16.246,00 (dezesseis mil duzentos e quarenta
e seis reais).

Potiraguá/BA, 14 de Julho de 2020.

JAMES BARBOSA GALVÃO

Presidente da CPL

Nº de autenticação: 7691 FEFDDD-0DA05F0A53-A28F8DF6B8-91 D59D51 91

SeundagFeira

20 de Julho de 2020

Edição nº 506
Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°081/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°031/2020

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°081/2020 vinculado a Dispensa de
Licitação n°031/2020, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para
aquisição de material de consumo, destinados para a Secretaria Municipal de
Ação Social de Potiraguá, em atendimento as ações de enfrentamento ao
COVID–19, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, determino a
contratação da empresa HILDERICO DOS SANTOS MATOS-ME, estabelecida
à Avenida Juscelino Kubtschek, 112, Bairro Centro, Itororó/BA, inscrita no
CNPJ sob nº 22.776.855/0001-41, pelo valor total de R$16.246,00 (dezesseis mil
duzentos e quarenta e seis reais).

Potiraguá - Bahia, em 14 de Julho de 2020.

JORGE PORTO CHELES
PREFEITO

Nº de autenticação: 7691 FEFDDD-0DA05F0A53-A28F8DF6B8-91 D59D51 91

SeundagFeira

20 de Julho de 2020

Edição nº 506
Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br

EXTRATO DE CONTRATO N°080/2020, REFERENTE AO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°081/2020, DISPENSA N°031/2020

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica

de Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, inscrito no

CNPJ/MF nº13.752.191/0001-90, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Jorge

Porto Cheles.

CONTRATADA: HILDERICO DOS SANTOS MATOS-ME, estabelecida à Avenida

Juscelino Kubtschek, 112, Bairro Centro, Itororó/BA, inscrita no CNPJ sob nº

22.776.855/0001-41.

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa do ramo para aquisição

de material de consumo, destinados para a Secretaria Municipal de Ação Social de Potiraguá,

em atendimento as ações de enfrentamento ao COVID–19.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24-II da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993, e suas

alterações, e DECRETO Nº 9.412, de 18 de junho de 2018, e Art. 1°- I b, da MEDIDA

PROVISÓRIA Nº 961, DE 06 DE MAIO DE 2020, vinculado a Dispensa de Licitação

n°031/2020.

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, e terá seu

término em 31 de julho de 2020.

VALOR: O valor total deste contrato é de R$16.246,00 (dezesseis mil duzentos e quarenta e

seis reais).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em através de ordem bancária

ou crédito na conta corrente, em nome da contratada, conforme a aquisição dos produtos,

mediante apresentação da nota fiscal/fatura devidamente, atestada a qualidade dos mesmos.

Potiraguá - Bahia, 14 de Julho de 2020.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE

Jorge Porto Cheles – Prefeito

Nº de autenticação: 7691 FEFDDD-0DA05F0A53-A28F8DF6B8-91 D59D51 91

SeundagFeira

20 de Julho de 2020

Edição nº 506
Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br

ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2020
DISPENSA: N°032/2020

UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE POTIRAGUÁ/BA

Adjudico o Processo de Dispensa nº032/2020, realizada no dia 20 de Julho de 2020, para a
contratação de empresa do ramo para aquisição de 250 (duzentos e cinqüenta) unidades de
teste rápido COVID-19 IGG/IGM, destinados para a Secretaria Municipal de Saúde de
Potiraguá, em atendimento as ações de enfrentamento ao COVID–19, no ano de 2020, em
favor da empresa REPAIR SURGICAL MATERIAIS ODONTO-MEDICO-HOSPITALARES LTDA-ME,
inscrita no CNPJ sob N°10.747.105/0001-62, situada na Avenida dos Navegantes, n°1599,
Bairro Areião, Porto Seguro/BA, pelo valor total de R$17.000,00 (dezessete mil reais).

Potiraguá/BA, 20 de Julho de 2020.

JAMES BARBOSA GALVÃO

Presidente da CPL

Nº de autenticação: 7691 FEFDDD-0DA05F0A53-A28F8DF6B8-91 D59D51 91

SeundagFeira

20 de Julho de 2020

Edição nº 506
Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°082/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°032/2020

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°082/2020 vinculado a Dispensa de
Licitação n°032/2020, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para
aquisição de 250 (duzentos e cinquenta) unidades de teste rápido COVID-19
IGG/IGM, destinados para a Secretaria Municipal de Saúde de Potiraguá, em
atendimento as ações de enfrentamento ao COVID–19, para que surta os seus
efeitos jurídicos e legais, determino a contratação da empresa REPAIR
SURGICAL MATERIAIS ODONTO-MEDICO-HOSPITALARES LTDA-ME,
inscrita no CNPJ sob N°10.747.105/0001-62, situada na Avenida dos
Navegantes, n°1599, Bairro Areião, CEP: 45.810-000, Porto Seguro/BA, pelo
valor total de R$17.000,00 (dezessete mil reais).

Potiraguá - Bahia, em 20 de Julho de 2020.

JORGE PORTO CHELES
PREFEITO

Nº de autenticação: 7691 FEFDDD-0DA05F0A53-A28F8DF6B8-91 D59D51 91

SeundagFeira

20 de Julho de 2020

Edição nº 506
Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br

EXTRATO DE CONTRATO N°0812020, REFERENTE AO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°082/2020, DISPENSA N°032/2020

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POTIRAGUÁ - BAHIA, Pessoa

Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Praça Rita Maria Alves, n°01, Centro, CEP:

45.790-000, Potiraguá - Bahia, inscrito no CNPJ sob o Nº11.008.558/0001-30, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal Sr. Jorge Porto Cheles.

CONTRATADA: REPAIR SURGICAL MATERIAIS ODONTO-MEDICO-HOSPITALARES

LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob N°10.747.105/0001-62, situada na Avenida dos Navegantes,

n°1599, Bairro Areião, CEP: 45.810-000, Porto Seguro/BA.

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa do ramo para aquisição

de 250 (duzentos e cinquenta) unidades de teste rápido COVID-19 IGG/IGM, destinados para a

Secretaria Municipal de Saúde de Potiraguá, em atendimento as ações de enfrentamento ao

COVID–19.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24-II da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993, e suas

alterações, e DECRETO Nº 9.412, de 18 de junho de 2018, e Art. 1°- I b, da MEDIDA

PROVISÓRIA Nº 961, DE 06 DE MAIO DE 2020, vinculado a Dispensa de Licitação

n°032/2020.

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, e terá seu

término em 31 de julho de 2020.

VALOR: O valor total deste contrato é de R$17.000,00 (dezessete mil reais).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em através de ordem bancária

ou crédito na conta corrente, em nome da contratada, conforme a aquisição dos produtos,

mediante apresentação da nota fiscal/fatura devidamente, atestada a qualidade dos mesmos.

Potiraguá - Bahia, 20 de Julho de 2020.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE

Jorge Porto Cheles – Prefeito

Nº de autenticação: 7691 FEFDDD-0DA05F0A53-A28F8DF6B8-91 D59D51 91

SeundagFeira

20 de Julho de 2020

Edição nº 506
Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA
CNPJ: 13.752.191/0001-90

Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126

EXTRATO DE CONTRATO Nº078/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ-BA com endereço na Praça Rita Maria

Alves, nº 01, Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob nº 13.752.191/0001-90, neste ato

representado pelo seu Prefeito Sr. Jorge Porto Cheles.

CONTRATADA: Sra. GABRIELA PIRES MALTA, brasileira, solteira, arquiteta, portadora do

RG: n°1470639491, e inscrita no CPF: N°064.464.985-27, residente na Avenida Gilenilda

Alves, Condomínio Vila dos Pinheiros, 250, Alto da Boa Vista, CEP: 45027-560, Vitória da

Conquista-BA.

OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação de serviço de arquiteto na projeção em

3D com fotos e vídeos da Praça do Distrito de Itaimbé, município de Potiraguá-BA.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 inciso II, da Lei Federal n.º8.666/93, e suas alterações

posteriores, DECRETO FEDERAL Nº9.412/2018, e demais legislações pertinentes, e Lei

Municipal n°001/2001 e n°002/2013 que disciplina contratação por tempo determinado para

atender a necessidade temporária.

PERÍODO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua

assinatura, e terá seu término em 30 de julho de 2020.

VALOR: O valor total deste contrato é de R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado na conta corrente, em nome da

contratada, após a execução dos serviços, mediante apresentação da nota fiscal/fatura

devidamente, atestada a qualidade dos serviços.

GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ - BAHIA, em 10 de julho de 2020.

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE

Jorge Porto Cheles - Prefeito

		2020-07-20T16:46:22-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO